
现有泗阳县新袁镇袁集社区新袁
门市东侧两间房屋对外公开招租，该
房屋坐西朝东，面积 30 平方米，水电
齐全，租期三年。有意承租者请于
2023年 11月 16日前报名。

报名电话：0527—88332909 熊主任
注：承租者不得违法违纪经营国

家禁止的商品，同时不得对外转租，并
要承担消防安全责任；本单位内部员
工、员工的直系亲属以及未满三年的
退休员工不得承租。

江苏凤凰新华书店集团有限公司
泗阳分公司

2023年11月6日

招租公告招租公告 招租公告 招租公告 招租公告
现有泗阳县众兴中路 46 号新华

大厦三楼东侧健身馆旁房屋对外公开
招租，该房屋坐南朝北，面积 120 平方
米，水电齐全，租期三年。有意承租者
请于 2023年 11月 16日前报名。

报名电话：0527—88332909 熊主任
注：承租者不得违法违纪经营国

家禁止的商品，同时不得对外转租，并
要承担消防安全责任；本单位内部员
工、员工的直系亲属以及未满三年的
退休员工不得承租。

江苏凤凰新华书店集团有限公司
泗阳分公司

2023年11月6日

现有泗阳县众兴中路 46 号新华大
厦东部 1-3 楼房屋对外公开招租，该房
屋坐西朝东，面积 1286 平方米，水电齐
全，租期四年。有意承租者请于 2023 年
11月 16日前报名。

报名电话：0527—88332909 熊主任
注：承租者不得违法违纪经营国家

禁止的商品，同时不得对外转租，并要承
担消防安全责任；本单位内部员工、员工
的直系亲属以及未满三年的退休员工不
得承租。

江苏凤凰新华书店集团有限公司
泗阳分公司

2023年11月6日

现有泗阳县众兴中路 46 号新华大
厦三楼中部 1-2 楼房屋对外公开招租，
该房屋坐南朝北，面积 1859 平方米，水
电齐全，租期四年。有意承租者请于
2023年 11月 16日前报名。

报名电话：0527—88332909 熊主任
注：承租者不得违法违纪经营国家

禁止的商品，同时不得对外转租，并要承
担消防安全责任；本单位内部员工、员工
的直系亲属以及未满三年的退休员工不
得承租。

江苏凤凰新华书店集团有限公司
泗阳分公司

2023年11月6日

现有泗阳县众兴东路中汇财富广场
泗阳新华书店二楼房屋对外公开招租，
该房屋坐南朝北，面积 800 平方米，水电
齐全，租期三年。有意承租者请于 2023
年 11月 16日前报名。

报名电话：0527—88332909 熊主任
注：承租者不得违法违纪经营国家

禁止的商品，同时不得对外转租，并要承
担消防安全责任；本单位内部员工、员工
的直系亲属以及未满三年的退休员工不
得承租。

江苏凤凰新华书店集团有限公司
泗阳分公司

2023年11月6日

8综 合 2023/11/07 星期二 编辑：朱泓宇
电话：84389959 Email：sqrbbwb@126.com

（上接1版）

“三化发展”塑造制造业发展优势
错位竞争是实现经济社会发展“弯道超

车”的有效手段，宿迁积极推动全市制造业
产业模式和企业形态向高端化、智能化、绿
色化转变。

聚焦行业前沿和市场需求，宿迁着力攻
坚关键技术，突破行业发展瓶颈，江苏景宏新
材料科技有限公司和江苏斯迪克新材料科技
股份有限公司就是受益者。前者成功研发出
L-丙交酯聚乳酸产品，打破了美国、荷兰等
国家的技术垄断；后者研发生产的 OCA光学
胶膜基本实现了该产品的国产化替代。

与此同时，宿迁加快推进“龙头带动、百
企智造、千企上云、万企联网”工程建设，深
入实施智能化改造数字化转型三年行动计
划，统筹运用免费诊断、贷款贴息、专家培
训、观摩学习等方式，让广大企业“敢转、愿
转、会转”。

“我们引入行业最先进的 MES 系统及
5G 物联网技术，积极打造智能化生产车间，
不仅提高了生产效率，还降低了成本。”据江
苏三元轮胎有限公司副总经理王福全介绍，
通过实施“智改数转”，该公司已实现生产物
料、生产过程、能源消耗的智能管控，产品不
良品率控制在 0.003%，每年节约生产成本近
2500万元。

非但如此，宿迁还围绕碳达峰、碳中和
目标，按照“提质增效、节约集约、清洁高效”
原则，大力推进企业节能化改造、清洁化生
产、循环化利用，重点遴选化学纤维、高端纺
织等产业链开展能效对标达标活动，持续推
进绿色制造体系建设。近三年来，累计创成
国家级绿色制造示范 11 项、省级绿色工厂
27 个；高耗能行业产值占比今年以来降低
1.9 个百分点，近三年来降低 5.9 个百分点。

“三管齐下”激发制造业发展活力
“这款国内最新的三卡盘带自动上料激

光切管装备，是我们牵头研发设计、联盟内
6 家企业共同开发生产的。”江苏恒宇激光
设备有限公司总经理、党支部书记刘波说，
作为宿迁市激光装备产业链党建联盟成员，
企业再不是“单打独斗”，而是“抱团发展”。

推动产业、企业、人才深度融合，方能激
活制造业“一池春水”。近年来，宿迁围绕

“中国酒都、新兴纺都、光伏之都”建设目标，
全力推动新能源、高端纺织、绿色食品三个
产业产值突破千亿元。聚焦储能与氢能、电
池光伏板回收利用、智能家居等产业新赛
道，前瞻布局未来产业集群。着力打造酿造

（酒）、激光、膜材料、绿色建材等地标产业集
群，进一步彰显区域特色。

此外，宿迁以培育“百亿龙头”扩规模、
以培育“上市企业”聚资本、以培育“专精特
新”优质态，着力打造“百亿龙头、上市企
业 、专 精 特 色 ”三 大 企 业 方 阵 ，大 力 推 进

“5321”工程建设，深入开展规模发展、技术
改造、创新驱动、数字转型、平台支撑“五大

提升行动”。
近三年来，全市新增开票销售超百亿元

企业 3 家，累计达 7 家；新增国家级制造业单
项冠军示范企业 5 家、专精特新“小巨人”企
业 24 家、高新技术企业 338 家。今年，全市
新增上市企业 2 家，总数达 12 家，境内 A 股
上市企业实现县区全覆盖。

通过“外引内培”等方式，宿迁还全方
位、多渠道挖掘各领域高层次人才，帮助他
们在各行各业深耕细作，尽显其才。截至目
前，全市累计获得省级以上科技奖项近百
个，申请专利超千项，创新成果转化带来的
直接经济效益近百亿元。

“三类平台”优化制造业发展环境
制造业是一座城市的立市之本、强市之

基、富民之源，而制造业的“大发展”又需要
平台的“大建设”来承载。

宿迁每年安排市级产业发展引导资金 3
亿元用于支持工业企业发展，制定形成“1+

X”政策支持体系。同时设立规模 45 亿元的
市产业发展基金，专门支持符合“6+3+X”产
业方向的行业龙头企业、骨干企业以及重大
招商引资项目。

此外，宿迁持续做好酒都文化旅游节
（运河品牌电商大会）、绿洽会等开放合作平
台，充分发挥“一节一会”对外展示、经贸招
商、文旅推介的功能，展示宿迁良好营商环
境。大力实施开发区创新提升更好发挥示
范作用三年攻坚行动，编制《宿迁市开发园
区高质量发展总体规划》，加快推动开发区
提档升级、争先进位，形成多级衔接、功能互
补、梯次发展的园区发展格局。

面对日趋激烈的区域竞争，宿迁将深入
学习贯彻习近平总书记对江苏工作重要讲
话精神，坚持把工业强市作为重中之重，坚
定不移做大做强工业经济，注重“点线面”协
同发力，聚焦企业、产业、园区三个关键，着
力构建以先进制造业为骨干的现代化产业
体系，切实以新型工业化支撑宿迁现代化。

以产业体系重构加速建设长三角先进制造业基地

（上接 1版）有效激发了市场主体活力和内
生动力。“让创业者有能力创业，让投资者零
负担投资，降低市场准入与准营门槛，我市
做了大量创新和尝试。”市市场监管局相关
负责人说。

围绕政务服务和商务往来便利化，我市
持续推动“一件事一次办”改革；“电子营业
执照+企业电子印章”同步发放改革；企业
开办“一件事”“零收费”“3 小时”常态化办
结，全市新开办企业平均耗时 70 分钟……

今年上半年，全市新登记各类市场主体
56521 户，较去年同期增长 24.73%。各类市
场主体的快速健康发展，有力支撑了我市经
济总量迈上 4000 亿元大关，全面综合提升
了我市总体经济实力。市统计局数据显示，
今 年 前 三 季 度 ，我 市 实 现 地 区 生 产 总 值
2980.80 亿 元 ，按 不 变 价 计 算 ，同 比 增 长
7.7%，增速居全省第二位，市场主体的蓬勃
发展功不可没。

从“管住”到“管好”
以“管住管好”促“放活放开”

监管有作为，市场才更有活力。
今年 2 月，泗洪县市场监管局在对江苏

某酒业有限公司检查中发现，该公司生产销
售的某品牌白酒包装箱及标签上含有“国家
大型企业中国优质产品连续 19 年消费者信

赖品牌、CCTV 央视上榜品牌”内容，但该公
司提供不出证据证明该内容真实性。经查，
该公司涉嫌虚假宣传，由于该公司生产上述
食品批次较少，且其在知晓食品存在的问题
后主动召回，积极消除危害后果，泗洪县市
场监管局依法对其减轻处罚，作出罚款 6 万
元的行政处罚。

这是我市在民生领域案件查办“铁拳”
行动中查处的一个案例，也是整个专项行动
的一个缩影。今年以来，我市以解决群众关
心的热点、焦点问题为中心，开展执法稽查
和消保维权工作，组织全市各级市场监管部
门在白酒生产销售、药品医疗器械、食品安
全、“刷单炒信”等领域开展专项执法行动。

“今年上半年，全市共立案查处各类普
通程序案件 1922 起，‘铁拳’行动就是要聚
焦解决民生领域群众‘急难愁盼’问题，查处
一批有重大震慑力的大案要案，实现‘查办
一案、警示一片、震慑几年，让监管长出牙
齿，让违法者付出代价’的执法效果。”市市
场监管局执法稽查处处长张磊说，“我们把
精兵强将用在‘刀刃’上，集中力量打击重点
领域违法违规行为。接下来，我们还将在知
识产权保护、加油机作弊等方面进一步开展
集中执法行动，用强有力的案件查办手段发
现深层次的行业问题，解决根深蒂固的行业
潜规则。”

维护公平竞争秩序，不仅要重治更需善
治。为此，我市始终坚持柔性监管、人性执
法，给予新创业群体、新业态等各类主体更
多纠错机会，实施包容审慎监管，先后出台
了《轻微违法行为免罚清单》《不予实施行政
强制措施清单》等，打造市场监管领域柔性执
法全链条机制。同时，我市严格落实公平竞
争审查制度，破除民营企业公平参与市场竞
争的各种壁垒，相继建立健全“内部特定机构
统一审查”“公平竞争审查会审”等多项制度，
开展增量文件审查 243 件，修改调整 38 件。
此外，我市创新公平竞争审查“三员”制度，首
批聘任“三员”54人，24家公平竞争审查联席
会议成员单位实现审查员全覆盖。

从无事不扰到有求必应
以营商环境凝聚发展合力

“前段时间，我们中标了 1500 万元的中
华白玉蜗牛销售大订单，多亏市场监管部门
帮我们制定了中华白玉蜗牛地方标准，让我
们 的 产 品 有 了 进 入 大 品 牌 企 业 的 必 备 资
质。”江苏鸿逸生物科技开发有限公司总经
理苏娟满脸喜悦地说道。

与苏娟有着同样感受的，还有宿迁易通
数字科技有限公司负责人吴保佑。

“我们公司的‘园区平台企业经营能力
计算与分析模型’于今年 6 月份获得了数据

知识产权登记证书及存证确认函，当时我们
想用知识产权质押贷款。市、区两级知识产
权部门在得知我们公司的需求后，及时帮助
我们对接银行机构，并指导我们完成质押登
记手续。我们公司共获批 1000 万元贷款，
其中 50 万元以数字人民币形式发放，是全
省 获 批 金 额 最 高 的 数 据 知 识 产 权 质 押 贷
款。”吴保佑感慨地说道。

无论是标准的制定还是知识产权质押
贷款，都彰显着我市良好的营商环境。

营商环境优，市场主体活。今年以来，
市市场监督管理局深入企业调查了解企业
需求，纵深推进改革创新，不断用改革创新

“硬举措”提升全市营商环境“软实力”，用真
招实招助企纾困解难，提升政务服务效能，
切实为企业降成本、增便利——

探索构建“1+N”智慧登记模式，推动市
场主体登记全类型、全环节、全流程“网上
办、掌上办、马上办”和“同城通办”，全面推
进“宿 e 查”小程序查询和“跨省迁移”改革，
完成《市场主体登记电子文件和电子档案管
理规范》江苏省地方标准申报工作；

严格落实“苏政 42 条”“市 30 条”，对在
宿餐饮企业减半收取电梯、锅炉、压力容器
定期检验和监督检验费用，对小微企业委托
的产品质量检验和计量检测减半收取费用，
对个体户委托的产品质量检验、计量检测和

特种设备减半收取检验费用；
围绕知识产权高质量创造运用，不断完

善综合服务体系，通过打造知识产权“服务
元空间”“强链导航仪”“金融直通车”等一站
式公共服务体系，带动形成协同创新合力；

……
一 系 列 有 力 措 施 也 换 回 喜 人 的 丰 硕

成果——
今年 1 至 8 月份，全市新登记私营企业

和个体工商户分别为 21550 户和 54019 户，
较去年同期增长 19.86 和 8.17%，市场主体总
量超 87 万、占全省总量的 6%；

截至今年 8 月底，我市万人发明专利拥
有量为 7.94 件，均较去年底增长 18.98%，增
幅全省第一，今年 1 至 8 月份知识产权质押
项目 58 件，融资贷款总额 5.76 亿元；

截至目前，“宿 e 查”电子档案查询系统
已为各类申请人提供 16.06 万户市场主体
1873.83 万页登记档案的免费查询、下载服
务，年均为企业节约查档成本约 8000 万元；

……
“我们就是要用实实在在的成绩来增强

企业发展的信心和动力。接下来，我们将继
续聚焦市场主体急难愁盼，接续加强政策供
给，做到与市场主体想在一起、谋在一起、干
在一起，共同为全市高质量发展贡献力量。”
市市场监督管理局局长耿静波说。

宿迁：商事制度改革激活市场“一池春水”


